
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

1/4 la HCL nr. 60 din data de 14.08.2025 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 60 din data de 14.08.2025   

privind aprobarea unor măsuri organizatorice în vederea desfășurării manifestării cultural-

artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Vlădeni, județul Iași, întrunit în ședință extraordinară în data 

de 14.08.2025, la convocarea primarului comunei Vlădeni, județul Iași, în temeiul Dispoziției nr. 

123 din 11.08.2025. 

 

Luând act de: 

 

- Proiectul de hotărâre, înregistrat cu nr. 3095 din data de 11.08.2025, inițiat de către Primar 

și avizat de legalitate, privind aprobarea unor măsuri organizatorice în vederea desfășurării 

manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

- Referatul de aprobare, înregistrat cu nr. 3096 din data de 11.08.2025, la proiectul de 

hotărâre privind aprobarea unor măsuri organizatorice în vederea desfășurării manifestării 

cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

- Raportul compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 3097 din data de 11.08.2025, 

întocmit în vederea susținerii proiectului de hotărâre privind aprobarea unor măsuri 

organizatorice în vederea desfășurării manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei 

Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Vlădeni, 

județul Iași, înregistrat cu nr. 3 / 14.08 2025,  35 / 14.08.2025, 24 / 14.08.2025, emis pentru 

proiectul de hotărâre privind aprobarea unor măsuri organizatorice în vederea desfășurării 

manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 2025; 

 

Având în vedere: 

 

- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Vlădeni privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pentru anul 2025, nr. 12 din data de 24.03.2025; 

- Hotărârea Consiliului Local Vlădeni nr. 40 din data de 27.06.2025 privind organizarea și 

desfășurarea manifestării cultural-artistice „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 24 august 

2025; 

- art. 129 alin.(1), alin (2), lit. ,,b”  , alin (4), lit. ,,a”  din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr. 57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu  midificările  si  completările  ulterioare ;  

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

2/4 la HCL nr. 60 din data de 14.08.2025 

 

- Art. 3 alin.(2) , art. 19 alin.(1) lit. ,,a”, art.20 şi anexa nr.2 la Legea nr.273/2006, privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

- Prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Local al Comunei 

Vlădeni, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local Vlădeni nr. 71/20.12.2024, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 8 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1, art. 2 lit. a) și lit. b), art. 5 alin. (4) lit. a) și lit. b) din Legea nr. 544/2001 privind 

liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 42 și art. 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 1 alineatele (1) și (2) din Legea nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 116/2002 privind prevenirea şi combaterea marginalizării sociale, cu modificările 

şi completările ulterioare;  

- art. 19 alin.(1) lit. ,,a” , art.20 şi anexa nr. 2 din  Legea  nr. 273/ 2006  privind  finantele  

publice  locale, cu  modificarile  si  completarile  ulterioare , 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VLĂDENI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1. Se aprobă organizarea evenimentului „Ziua Comunei Vlădeni” în data de 

24.08.2025. 

 

 Art. 2. (1) Sponsorii evenimentului sunt scutiți de taxele de participare de la articolul 5.  

  (2) Agenții economici înregistrați pe raza comunei Vlădeni, vor avea prioritate la 

alocarea spațiilor destinate desfășurării activităților economice. 

 

 Art. 3. (1) Se aprobă finanțarea evenimentului „Ziua Comunei Vlădeni” în sumă de 63.000 

lei, din sponsorizări. 

                        (2) Orice alte prevederi cu privire la alte modalități de finanțare a evenimentului își 

încetează aplicabilitatea. 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

3/4 la HCL nr. 60 din data de 14.08.2025 

 

 

 Art. 4. Se aprobă constituirea Comitetului de sprijin pentru organizarea și desfășurarea 

evenimentului „Ziua Comunei Vlădeni”, în următoarea componență: 

- HACIU BOGDAN - membru în Consiliul Local Vlădeni; 

- BUINCEANU CONSTANTIN - membru în Consiliul Local Vlădeni; 

- FRUNZĂ GHEORGHIȚĂ MUGUREL - membru în Consiliul Local Vlădeni. 

 Art. 5. Se aprobă taxele de participare pentru Persoanele Fizice Autorizate și/sau 

Societățile Comerciale care desfășoară activități de comerț și prestări servicii pe durata desfășurării 

evenimentului „Ziua Comunei Vlădeni”, după cum urmează: 

 a) Pentru activități de comerț cu produse alimentare și/sau nealimentare, altele decât cele 

prevăzute la lit. b) – taxa de participare este în cuantum de 500 lei /zi; 

 b) Pentru activități de comercializare și desfacere/consum la terase, chioșcuri, tonete a 

produselor alimentare și a băuturilor alcoolice și/sau nealcoolice – taxa de participare este în 

cuantum de 1000 lei/zi.  

 c) Pentru activități distractive (instalații, aparate și obiecte destinate jocurilor și activităților 

recreative precum carusele, trenulețe, mașinuțe electrice, baloane gonflabile etc.) – taxa de 

participare este în cuantum de 2500 lei/zi. 

 

 Art. 6. (1) Taxa de participare, stabilită conform art. 5, se achită la casieria Primăriei 

Comunei Vlădeni, pe baza cererii de participare la eveniment. 

                         (2) Cererea de participare la evenimentul „Ziua Comunei Vlădeni” se înregistrează 

la registratura Primăriei Comunei Vlădeni. 

                         (3) Formularul cererii de participare este prevăzut în Anexa nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

                         (4) Sub sancțiunea neaprobării, cererea de participare va fi însoțită, în mod 

obligatoriu, de următoarele documente: 

    - copie după certificatul de înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului; 

    - document de înregistrare sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor, eliberat de D.S.V.; 

    - autorizație ISCIR, după caz; 

    - alte documente care atestă siguranța activității desfășurate. 

(5) Sumele încasate din taxa de participare vor fi bugetate și se vor aloca pentru 

plata altor cheltuieli de organizare a evenimentului. 

 

 Art. 7.  (1) Predarea efectivă a amplasamentului pentru care s-a obținut aprobare se face 

de către Primarul comunei.  

                         (2) Predarea se realizează în baza cererii aprobate și a chitanței care face dovada 

achitării taxei de participare. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro


ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

COMUNA VLĂDENI 

CONSILIUL LOCAL VLĂDENI  

 
Sat Vlădeni, str. Gării nr.8; Tel/Fax: 0232 / 299690 

E-mail: primaria@primariavladeniiasi.ro; primariavladeniiasi@yahoo.com; C.I.F. 4540216 

 

4/4 la HCL nr. 60 din data de 14.08.2025 

 

                      (3) Predarea se face pe bază de proces-verbal, al cărui model este prevăzut în Anexa 

nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 8. Se împuternicește Primarul Comunei Vlădeni să dispună orice alte măsuri 

organizatorice necesare pentru desfășurarea în condiții optime a evenimentului „Ziua Comunei 

Vlădeni” din data de 24 august 2025. 

 

 Art. 9. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 

privind contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

 Art. 10. Secretarul general cu atribuții delegate al Comunei Vlădeni va comunica, în 

termen legal, prezenta hotărâre Primarului Comunei Vlădeni, Instituției Prefectului – județul Iași, 

compartimentelor responsabile, și o va aduce la cunoștință publică prin afișare pe pagina de 

internet a Primăriei Comunei Vlădeni, la eticheta „Monitorul Oficial Local”, secțiunea „Hotărârile 

Autorității Deliberative”, precum și prin afișare la avizierul instituției. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

          Consilier Local, 

              Vasile BURA 

                    CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 

                                                                                          Secretarul General cu atribuții delegate 

                                                                                      George-Cătălin BURA 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi,14.08.2025, cu un număr de__13__ voturi 

pentru, voturi abţineri _0__, voturi împotrivă __0__, din totalul de _13__ consilieri prezenţi. 

 

mailto:primaria@primariavladeniiasi.ro

